natur. vel dic, nulla alia, si primo illa. l. Cor. accusetur: vt. §. de ac-

cu. l. senatus. Vel dic q̄ contraria habent locū in patre & in matre,

& in aliis personis hic enumeratis: arg. j. eo. l. prox. Secūdo obii-

citur, quia non istæ personæ omnes hac. l. videntur contineri, sed

solummodo pater, mater, auus, & auia: vt. j. e. l. pe. Solu. vt ibi.

aliter sedari non possit. a

xvii. PAVLVS libro quinto sententiarum.

Sin rixa percussus homo per-

rierit: iactus vniuersusque

in hoc collectorum contemplati

oportet.

DE LEGE POMPEIA*

de parricidiis. †

TITVLVS IX.

I. MARCIANVS libro quartodecimo Institutionum.

Ege * Pompeia de par-

rificidiis cauetur, & vt si

quis patrem, matrem,

auum, auiam, & fratre,

fororem, patruelē, matruelē, &

patruum, auunculum, amitā, con-

sobrinum, consobrinam, & vxorē,

virum, generum, socrum, & vitri-

cum, priuigium, priuignā, patronū,

& patronā occiderit, cuiusve

dolo malo id factum erit: vt i pœ-

na ea teneatur, que est legis Cor-

neliae de saceriis. Sed & mater que

filium & filiāmve occiderit, eius le-

gis pœna adficitur: & auus qui ne-

potem occiderit: & præterea qui

emit m venenum vt patri daret,

quamvis non potuerit dare.

II. SCÆVOLA libro quarto

Regularium.

Fater autem eius qui cognouerat tātū, nec patri indicauerat, relegatus est, & medicus o supplicio affectus.

III. MARCIANVS libro quartodecimo Institutionum.

Sed sciendum est, lege Pompeia de consobrino comprehendi: P * sed non etiam eos pariter

I Filium. hoc in infinitum: vt. §. de in ius vocā. l. sed si hac. §. libe-

ros. idem de patre: vt. C. eo. l. j. & insti. eo. de publi. iudi. §. alia.

m Qui emit. vt daret. hic plus punitur, quām si ipse met daret: vt

infra. e. l. vtrum.

n Daret. de hoc dic vt supra titu. j. l. diuus.

o F Rater. Et medicus.

Fin lib. B. medicus, t proprie-

qui dedit venēnū filio rēve. al. prio-

vt patri daret, sub. tene-

re. l. Cor. de sica. vt. §.

tit. j. l. iij. §. j. sed in libro

Al. est mediocri, & tunc

i. relegatione: vt de filio

hic dicitur. Accur.

P Ed sciendum. Com-

prehendi. quo ad

sententiam.

q Cōplete. quo ad ver-

ba, nec quo ad sentētā

ante senatuscon. Mar.

r Qui pari. s. gradu in

quo est consobrinus. s.

in quarto, qualis est pa-

truus magn⁹ & alij qui

sunt insti. de gra. cognati.

§. quarto gradu. itē

priorē. i. proximōrem

quām sobrinus, qualis

est frater, soror, qui sunt

in secūdo, vt insti. de

gradi. cognati. §. secundo

gradu. de quibus nō est

dictū in. l. j. sed tantū de

patruelib⁹. Itē qualis est

fili⁹ fratri qui est in ter-

rio. sed licet nec verbis,

nec sentētā ante sena-

tusc. Mar. istæ personæ

cōprehēdātur: ex inter-

pretatione tamē huius

Martiani cōtinebuntur

amodo sentētā. Alij di-

cūt has personas nō cō-

tineri verbis. nec sentē-

* Glo in ista

l. in ver. ca-

uerit. est fin.

ad hoc , &

proxenera

ad restitutio

nem visurū

tenet, quas

debitor sol-

uit credito-

ri, perīde ac-

si cas re-

pīset. Bolo.

VII. IDEM libro vicensimono ad Editum.

S I sciēte * creditore ad scelus a

committendum pecunia sit

subministrata, vtputa si ad vene-

ni mali comparationem, vel etiā

vt latronibus aggressorib⁹: da-

retur, qui patrē interficerent: par-

rificidi pœna tenebitur, qui quæ-

sierit pecuniā, quīque corū ita cre-

ciendi sunt. z

VIII. IDEM libro vicensimono ad Editum.

D Iuus.] **CASVS.** Qui

nouerca iacere credebat, & erat forte verū, deportat in insulā. Fr.

t Deportasse. videbatur excusari pater propter adulterium, cum fi-

lius erat vilis: vt. §. de adul. l. marito. sed non in opere veneris. Itē

secundo, quia patri licet occidere filiū: vt supra de lib. & posthu.

l. in suis. sed illud quando vt pater. sed hic vt adulterum & extra-

neum latronem. relegatur ergo, quia accusare, non occidere de-

buit: vt supra titu. j. l. in auditum. à Pompeia excusatur propter iu-

stum dolorem: vt supra de adul. si adulterium. §. imperatores. Itē de not. & fin.

& quia meruit filius perdere filij priuilegium, cum deliquit non

vt filius: vt in authen. vt cum de ap. cog. §. causas. col. viij. Itē quia

vt latronem, non vt filium occidit: vt subiicit.

u Confidere. vt & supra de adul. l. nec in ea. §. pe.

V Trum.] **CASVS.** Non solum filius qui occidit patrem, puni-

etur hac. l. sed etiam si fuit tantum cōscius. idem in extraneo.

item creditor qui mutuat pecuniam ad venenum comparan-

dum, vel vt detur alicui qui occidat patrem: punitur hac. l.

Item proxeneta qui hoc sciens inuenit pecuniam ad hoc.

qui fideiūserunt pro hac pecunia. & hoc dicit hæc. l. & sequen.

Franciscus.

x Occiderunt. tantum.

y Conſy. * subaudi, & particeps. nam ex sola scientia non puni-

retur.

z Adſiendi ſunt. at plus pūiūtūr, quām si ipſi occidiffent: cūm

extranei. l. Corne. teneantur, si occidunt.

S I ſciēte. Ad ſcelus. id est delictum.

a] Hic habe-

is gloss val-

te, ſecūdum

glo no. in. c.

a. A quo id est ei à quo data est pecunia.
 b. Cauerunt, id est fideiussentient. alias curauerint. Et not. arg. contra proxenetas, vt teneantur reddere vslas secundum ecclesiam, ac si ipsi accepissent. & fa. infra titu. l. lege Cor.

t. Cauerere ab aliquo, est mortem sibi intucautione ab lit, fiscus ei succedit. si eo exigere. naturaliter decepit, & testatus: instituti succedunt. si intestatus decepit: & agnati eius ei succedunt. Fran.

c. Postulatus. id est accusatus.

d. Debebit. vt. C. qui testa. face. poss. l. iij. & j. de bo. eorum qui ante sententiam. l. fi.

e. Quem voluit. finitur ergo hic crimen morte: vt & alias regulariter: vt. s. de accusa. l. ex iudiciorum, & fa. C. si reus vel accus. mort. fue. l. de. functio.

P. Oena.] c. A S V S. Hic dicit quæ sit pœna parricidij. Secundo dicit: qui aliquam personā occidit, exceptis his qui nominantur in. l. j. huius titu. capite punitur, aut vltimo supplicio dñatur. Tertio dicit: filius furiosus si occidat patrē, nō punitur.

t. Bestiis obiecti, seu subiecti, & damnati ad bestias, differunt: illi nanque (vt pote incertes) à bestiis confituntur, hi v. ro cū eis pugnabant armati, vide Bud. j. de pœl. aut dñ. g. quicunque.

h. Gallinaceo. id est cum gallo qui non habet testiculos, quia fortius pugnat cum serpente: vel gallo qui habet testiculos: & gallinaceo, qui non habet, secundum alios: vnde dicimus in vulgari, iste est gallus gallinaceus. i. fœmineo. vel dic gallinaceus, qui diligit gallinas: qui fortior est: vt vir vxorius, qui diligit vxorem.

i. Alioquin. imò videtur in proximū amné: vt. C. eod. l. j. & institu. de pub. iudi. s. alia. Sol. hic non erat. vel dic mare comprehendere etiam amnum & flumen, cum mare sit cōgregatio aquarum multarum.

k. Qui alias. quæ non continentur appellatione parentum, scilicet prout probatur instit. eo. titu. s. alia. & supra. l. j. Alij dicūt quæ appellatione parricidij continentur.

l. Et auiam. & alias similes, quas habes. s. l. j. & C. e. l. j. quæ sunt contra. vel illi soli verbis & sententia: alijs sententia tantum: vt supra eo. l. sed sciendum. sed prima placet. similis expositio fit. C. de adul. l. ita nobis. & supra de noua. l. cui.

m. Capitis. scilicet ciuitatis amissione: vt supra. l. diuus.

n. Supplicio. forte in metallum, vel deportatione, quæ sunt similes morti: vt. j. de pœnis. l. capitalium. in princ. vel dic propriè: vt. s. titu. l. iij. s. pe. & optimè dicitur instit. eo. de publi. iudi. s. j.

o. Puniri. sic supra titu. j. l. infans. & dic vt ibi.

p. Coercendum. supra de offi. præsi. diuus.

q. Eorum. semper. id est in perpetuum est accusatio parricidij. sic infra titu. j. qui falsam. in fi. & supra ad leg. Iul. de adul. l. mariti. s. fin. & ad Sil. l. in cognitio. & de accu. l. j. regulariter contra. C. de fal. l. querela.

diderit, aut à quo^a ita cauerūt. b. + Qui parricidij postulatus est, & nondum condemnatus, potest testamentum facere, nisi sibi morte metu pœnae conciuerit: quia tūc fiscus succedit. hoc dicit.

viii. IDEM libro octavo Disputationum.

P. Arricidij postulatus c. si inter prim deceperit: si quidem sibi mortem cōscivit, successorem fiscum habere debebit. d. si minus, eum quem voluit c. si modo testamētum fecit. si intestatus decepit, eos heredes habebit, qui lege vocantur.

ix. MODESTINVS libro duodecimo Pandectarum.

P. Oena parricidij * more maiorum hæc instituta est, vt parvica virgis sanguineis f. verberatus, deinde culleo g. insuatur cum cane, gallo gallinaceo, h. & vipera & simia: deinde in mare profundi culleus iactatur. hoc ita, si mare proximū sit: alioquin i. bestiis obiicitur + secundū diui Hadriani constitutionē. Qui alias k. personas occiderint præter matrē & patrem, & auum & auiam, l. quos more maiorum puniri supra diximus: capitīs m. pœna plectetur: aut vltimo supplicio n. mactantur.

Nemo debet dupli contritione conteri, quia afflictio non est danda afflictio. hoc dicit.

Sanè si per furorē aliquis parentem occiderit, impunitus erit: vt diui fratres rescriperunt super eo qui per furorē matrē necauerat: nam sufficere furore ipso cū puniri: o. diligentiusq; custodiēdū esse, aut etiam vinculis coercendum. P.

x. PAVLVVS libro singulari de pœni omnium legum.

Eorum qui parricidij pœna teneri possunt: semper q. accusatio permittitur.

DE LEGE CORNELIA DE FALSIS,

& de senatusconsulto Liboniano.

Facto scilicet ad eam supplendam.

Hac publica lex appellatur vulgo Cornelia testamentaria, quia de testamento falsis precipue lata est. Et ex alio capite quod fuit de falsa moneta, lex Cornelia nummaria. S. C. Libonianū ad pœnam legis Corneliae de falsis redigunt testamentariū qui sibi sua manus hereditate aut legatum adscripsit voluntate testatoris, ac præterea legatum pro non scripto esse intet, & apud heredem remanere cum onere, idem etiam dixerit Claudio. n. quia ex edicto manuit Claudi Neronis. Cuia.

* Ad legem Corneliam.

DE LEGE * CORNELIA de falsis, [& de senatusconsulto Liboniano.]

TITVLUS X.

Dividitur in tres partes. Primò loquitur de eo qui verè falsum cōmisit, & in hoc proponūtur septē vel octo casus. Secundò loquitur de eo qui commisit quasi falsum. Tertiò ponit pœna falsi, & quasi falsi. secunda ibi, ad testamēta. tercīa ibi, pœna loquitur in scribente falsum: vel in eo qui tradidit dicta testium falsa iudici. Bart.

I. MARCIANVS libro quartodecimo Institutionum.